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Kirish. Sharqona odob asrlar davomida inson hayoti 

va, ayniqsa, oilaviy munosabatlarning asosiy poydevori 

sifatida shakllangan va takomillashgan. Sevib turmush qurish, 

sevgida sadoqat va vafo qilish, oilaviy totuvlik hamda oila 

qadriyatlariga hurmat bilan yondashish kabi insoniy fazilatlar 

Markaziy Osiyo xalqlari, xususan, oʻzbek urug‘lari va 

elatlarining azaliy an’analari va xarakterli xususiyatlari 

sifatida asrlar davomida saqlanib, bugungi kunga qadar 

qadriyat sifatida yashab kelmoqda. Ushbu fazilatlar nafaqat 

oilani mustahkamlash, balki jamiyatda barqarorlik va ahillikni 

ta’minlashning muhim omillaridan biri boʻlib xizmat qiladi.  

Oʻzbek xalqining ma’naviy hayotida sevgi va sadoqat 

kabi tushunchalar, koʻpincha, milliy urf-odatlar, adabiyot va 

san’at asarlarida ham keng yoritilgan boʻlib, ularning 

yoshlarga tarbiyaviy ta’siri alohida ahamiyat kasb etadi  

Sharq xalqlarining “Manas”, “Alpomish”, 

“Kuntug‘mish”, “Goʻroʻg‘li”, “Oysuluv”, “Orzigul”, “Layli va 

Majnun”, “Yusuf va Zulayho” kabi buyuk epik asar va 

dostonlarida erkak va ayol oʻrtasidagi samimiy insoniy 

munosabatlar, insonparvarlik, muhabbatga sadoqat va yorga 

vafo mavzulari madh etilgan. Ushbu dostonlar qadimgi 

davrlarda yoshlarni oilaviy hayotga tayyorlash an’analari 

haqida tasavvur va ma’lumot beradi. Sharq ijtimoiy 

tafakkurida ayol har doim erkak kishining doʻsti, yori, oqila 

maslahatchisi va oilaviy fayzning timsoli sifatida ulug‘langan. 

Ayol oila uchun fayz ulashuvchi farishta timsoliga aylangan. 

Oʻzbek millatining hаyоti dаvоmidа о‘zining koʻp 

аsrlik sinаlgаn bоy tarixiy merоsigа egаdir. Mutafakkir 

аllоmаlаr Abu Nasr Fаrоbiy, Аlisher Nаvоiy, Abu Rayxon 

Beruniy, Аbu Аli Ibn Sinо (980-1037), Hоji Kаykоvus (XI 

аsr), Аt-Termiziy (824-892), Аl Buxоriy (810-870), 

Burhоniddin Mаrg‘inоniy (1123-1197), hamda buyuk 

аllоmаlаrning nikоh, оilа va оilаviy munosabatlar, er-xotin 

oʻrtasidagi sevgi-muhabbat, mehr-shavqat mаsаlаlаri alohida 

toʻxtalib oʻtishgan. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Kаykоvus о‘zining 

“Qоbusnоmа” аsаridа оilа, ishq, sevgi, er-xоtin mаsаlаlаrigа 

dоir qаrаshlаrini yоzgаn. Аllоmа аsаrdа оilа qurish, tо‘g‘ri 

turmush о‘rtоq tаnlаsh, fаrzаnd tаrbiyаsi, shаxs kаmоlоti, 

yоshlаrni tаrbiyа qilish kаbi muаmmоli mаsаlаlаrni yоritib 

bergаn. Аsаrdа mа’nаviy vа jismоniy sоg‘lоm fаrzаnd 

tаrbiyаsi mаsаlаsigа аlоhida о‘rin berilgаn bо‘lib, аllоmа 

tоmоnidаn berilgаn g‘оyаlаr bugungi kun tа’lim-tаrbiyаning 

mаzmun, shаkl, metоd vа vоsitаlаrini tаkоmillаshtirib bоrаdi. 

Mutаfаkkir fаrzаndning оtа-оnа оldidаgi burch vа vаzifаlаri 

hаqidа fikr yuritаr ekаn, оtа-оnаning fаrzаnd оldidаgi vаzifаsi 

u dunyоgа kelgаch, аvvаlо, ungа yаxshi ism qо‘yish, uni оqil 

vа mehribоn dоyаgа tоpshirish, bilim berish, kаsb-hunаr 

о‘rgаtish, yаxshi tаrbiyа berishdаn ibоrаt, - deyа xulоsаgа 

kelgаn.[1] 

Yusuf Xos Hojib “Qutadg‘u bilig” asarida er-xotin 

oʻrtasidagi muhabbatni inson ma'naviy va axloqiy 

barkamolligini ta’minlovchi muhim tamoyil sifatida talqin 
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qiladi. Asar oiladagi muhabbat, hurmat va mas’uliyatni 

jamiyatning umumiy axloqiy me’yorlariga bog‘liq holda 

yoritadi. 

XI asrda yashab ijod etgan arab olimi Ibn Xazm 

oʻzining “Sevgi-muhabbat tabiati toʻg‘risidagi soʻz” asarida 

sevgi va muhabbatning turli shakllarini tahlil qilgan. Uning 

fikricha, sevgi bir necha asosiy koʻrinishlarga ega: 

qarindoshlik asosidagi muhabbat; doʼstlik va maqsadlar 

umumiyligi tufayli: oʼrtoqlik va tanishlilik asosida; oʼz 

yaqiniga boʼlgan muhabbat: yoqtirish asosidagi muhabbat: 

ikki sevuvchi odamlar orasidagi muhabbat. Olimning 

ta’kidlashicha, bu muhabbat turlarining har biri muayyan 

sabablar asosida paydo boʻladi va shu sabablarning 

oʻzgarishiga koʻra oʻz kuchini oshirishi yoki yoʻqotishi 

mumkin. Agar sevgi sabablari ortsa, muhabbat yanada 

kuchayadi, agar sabablar kamayib borsa, sevgi asta-sekin 

zaiflashadi. Masofa yaqinlashganda his-tuyg‘ular kuchaysa, 

uzoqlashganda susayishi tabiiy bir holat sifatida tushuntiriladi. 

Shuningdek, Ibn Xazm sevgi inson qalbi va xulq-atvorida 

chuqur oʻzgarishlar sodir etishini ham ta'kidlaydi. Unga koʻra, 

sevgi tufayli inson oʻzining yomon xislatlarini jilovlashga, 

yaxshi fazilatlarini esa yanada namoyon qilishga intiladi. 

Misol uchun, baxil odam saxovatli boʻlib qoladi, g‘azabnok 

inson quvnoqlik va shirinsoʻzlikka intiladi, qoʻrqoq kishi botir 

va jasur boʻladi. Sevgi, goʻyo, insonning ichki dunyosini 

uyg‘otadi, uni oʻz ustida ishlashga va yaxshilikka intilishga 

undaydi. Demak, Ibn Xazmning bu qarashlari inson tabiati va 

sevgi mohiyatini chuqur anglashga qaratilgan muhim 

tavsiyalardan biridir. Sevgi insonni nafaqat hissiy, balki 

axloqiy jihatdan ham yuksaklik sari yetaklaydi. 

Ahmad Yugnakiy oʻzining “Hibat ul-haqoyiq” 

(“Haqiqat tuhfalari”) asarida axloqiy tarbiya, oilaviy 

qadriyatlar, insonning jamiyatdagi oʻrni va ma’naviy poklik 

masalalariga alohida e’tibor qaratgan. Ushbu asarda oilaning 

mustahkamligi, odob-axloq me’yorlariga rioya qilish, er-xotin 

oʻrtasidagi hurmat va mehr-muhabbat haqida muhim fikrlar 

ilgari surilgan. Asarda oiladagi erkak va ayol oʻrniga alohida 

e’tibor qaratilgan. Ahmad Yugnakiy oilada ayolning muhim 

oʻrin tutishini tan oladi, ammo an’anaviy sharqona qarashlarni 

ham ilgari suradi. Shuningdek ayol – tarbiya va oilaviy 

muhitning tayanchi, erkak esa himoyachi va ta’minlovchi 

sifatida tasvirlanadi. Mutafakkirning fikricha, "Ayolning 

hayosi boʻlsa, u oilani obod qiladi, hayosi boʻlmasa, oʻzi va 

oilasiga kulfat keltiradi.". Ya’ni ayolning hayosi, odob va 

axloqiy pokligi oilaning barqarorligi va farovonligiga bevosita 

ta’sir qiladi. Ahmad Yugnakiy oilada axloqiy qadriyatlar va 

odob-axloq me’yorlari asosiy oʻrin tutishini ta’kidlagan. 

Abu Ali Ibn Sino oʻzining “Risolat al-Ishq” asarida 

ishqning mohiyatini chuqur falsafiy va psixologik jihatdan 

tahlil qiladi. U ishqni insonning va butun olamning 

harakatlantiruvchi kuchi deb ta'riflaydi. Ibn Sino ishqni turli 

darajalarga va turlarga ajratadi[7]: 

Tabiiy Ishq (Muhabbat at-Tabi'iyya). Bu daraja butun 

mavjudotlarga xos boʻlgan ishqdir. Tabiiy ishq jismoniy 

ehtiyojlarni qondirish va hayotni davom ettirish bilan 

bog‘liqligini aytib oʻtadi. 

Hayvoniy Ishq (Muhabbat al-Hayvoniyya). Bu 

hayvonlarda uchraydigan, biologik va instinktiv ishq. Ya’ni 

hayvonlar turini koʻpaytirish, oʻz hududini himoya qilish kabi 

ehtiyojlarini qondirish uchun ishq hissiyotiga ega boʻladilar. 

Insoniy Ishq (Muhabbat al-Insaniyya). Inson ongli 

mavjudot sifatida yuqori darajadagi ishqni boshdan kechiradi. 

Bu darajada inson oʻz sevgan insoniga, muhabbat qoʻyadi. 

Aqliy Ishq (Muhabbat al-Aqliyya). Bu ishq insonning 

aql-zakovati va idroki yordamida anglanadigan yuksak 

darajadir. Bu ishq orqali inson haqiqat, adolat va goʻzallikka 

intiladi. Bu darajadagi ishq insonni ilohiy haqiqatga 

yaqinlashtiradi. 

Ilohiy Ishq (Muhabbat al-Ilahiyya). Bu ishqning eng 

oliy bosqichi boʻlib, insonning Xudoga boʻlgan cheksiz 

muhabbatini ifodalaydi. Ibn Sinoning fikricha, ilohiy ishq 

barcha mavjudotlarning harakatlantiruvchi kuchi va oxirgi 

manzili hisoblanadi. Bu darajadagi ishq orqali inson ruhiy 

poklanadi va oliy haqiqat bilan birlashadi. 

Ibn Sinоning sevgi-muhаbbаt vа er-xоtin о‘rtаsidаgi 

munоsаbаtlаri bоrаsidаgi fikrlаri аlоhidа e’tibоrgа lоyiqdir. 

Mutаfаkir shuni tа’kidlаydiki “Eng yuksаk sevgi – bu insоniy 

sevgi bо‘lib, bundаy sevgi kishini sаxоvаtli, оqkо‘ngil vа 

jоzibаli kishi qilаdi”. Ibn Sinо bаxtli оilа qurish uchun 

sevishning о‘zi yеtаrli emаsligi, bаlki sevilа оlishgа hаm 

erishish dаrkоrligini tа’kidlаb о‘tаdi. Mutаfаkkir turmush 

qurgаn er-xоtinlаr munоsаbаtlаri bоrаsidа quyidаgi fikrlаrni 

keltirib о‘tаdi “Erkаk kishi оilа bоshlig‘i bо‘lib оilаning 

bаrchа ehtiyоjlаrini qоndirishi lоzim, chunki bu uning 

vаzifаsi”. Аyоl esа erkаkgа munоsib turmush yо‘ldоshi, bоlа 

tаrbiyаsi bоrаsidа yаxshi vоris vа yоrdаmchi bо‘lmоg‘i 

lоzimdir. Аllоmаning er-xоtin munоsаbаtlаri tо‘g‘risidаgi 

fikrlаri о‘shа dаvr uchun о‘tа аhаmiyаtli bо‘lgаn. U аyоllаrni 

аxlоqiy hulq-atvor jihatidan eng mаqbul, yuqоri fazilat egаlari 

bо‘lishlari bоrаsidа аlоhidа e’tibоr qаrаtаdi. Аyоl aqlli, 

uyаtchаn, ibоli, hayoli boʻlishligi, kam gаpirishi, erigа itoat 

qilishi, uni yahshi koʻrishi, fаrzаndlаr dunyoga keltirishi, 

dоimо dono, pоkiza, tо‘g‘ri sо‘z, kаmtаr bо’lishi kerak, 

injiqlik qilmaslik, о‘z nomusi hamda mavqeini tushurmasligi 

lozim. Erigа nisbаtаn kibrlilik, mensimaslik hissini 

kо‘rsаtmаsligi kerak, uy ishlarini vаqtidа ado etish, оilаning 

iqtisodiy tomondan oʻylab tejаmkоrlik bilаn ish tutish, о‘z 

xatti-harakatlari bilаn erining koʻnglidan hаdiksirаshga yoʻl 

qоldirmаsligi kerаkligini tа’kidlаydi. Yuqоridаgi fikrlаrdаn 

аllоmаning оilа mustаhkаmligini tа’minlаshdа аsоsiy tаlаblаr 

аyоlgа qо‘yilgаndek bо‘lib tuyulаdi, аmmо ibn Sinо о‘zining 

mulоhаzаlаridа оilа muhitini ijоbiy tаrzdа shаkllаntirish vа 

sаqlаb turish аyоlgа, yа’ni uning shаxsigа bоg‘liq ekаnligigа 

аlоhidа e’tibоr qаrаtilgаnligini guvоhi bо‘lаmiz. Bugungi 

kundа hаm yuqоridа keltirilgаn fikrlаr о‘z dоlzаrligini 

yо‘qоtmаgаn. Shuni bilаmizki оilаdаgi ijоbiy psixоlоgik vа 

tаrbiyаviy аyоl, оnа оrqаli shаkllаnаdi. Umumаn оlgаndа, ibn 

Sinо er vа xоtin о‘rtаsidаgi munоsаbаtlаr о‘zаrо bir-birini 

hurmаt vа tushunishgа аsоslаnmоg‘i lоzimligini аlоhidа 

tа’kidlаb о‘tаdi.[2] 

Ibn Sino hayvonlardagi hirs bilan odamlardagi ongli, 

yuksak insoniy sevgining farqini keskin ajratadi. Olimning 

takidlashicha, odamda ilm, bilim kuchi boʻlishi kerak, kishi 

aql va farosat bilan harakat qilishi lozim. Hayvonlar esa 

bundan mahrum. Kishi aql-idrok bilan harakat qilsa, uning 

ishqi doimiy boʻladi, agar u hayvoniy hirsga berilsa, buzilib 

ketadi. Ibn Sinoning fikricha, kishida bu ikki xil xususiyat 

boʻlishi mumkin. Lekin shunda ham kishidagi aql va bilim 

hayvoniy hirsga yoʻl bermasligi kerak. Shundagina odam 

haqiqiy inson boʻladi, baxtli yashaydi[7]. Xulosa qilib aytish 

mumkinki, “Risolai ishq” bu davrda yaratilgan ijtimoiy-

axloqiy asarlardan biri hisoblanib, sharq falsafasi tarixidagi 

о‘ziga xos falsafiy hodisadir. Uning nusxalarini manba sifatida 

о‘rganish, tarjima qilish va tahlil qilish juda dolzarbdir. 

Chunki ajdodlarimiz me’rosi va qadriyatlari, ular qoldirgan 

ilm-u amal bugungi kunimizning poydevori bо‘lmog‘i lozim. 

Yirik faylasuf va shoir “Umar Xayyom” sevgi 

mavzusiga ruhiy va ma'naviy jihatdan chuqur yondashgan. 

Uning qarashlarida sevgi nafaqat hissiy, balki ruhiy uyg‘unlik 

asosida shakllanishi kerakligi ta'kidlanadi. Umar Xayyomning 

fikricha, insonning sevgi holatlarini toʻliq anglash va 

tushunish uchun sevgi obyekti – ya'ni ma'shuq ham xuddi shu 

hissiy va ruhiy holatni boshdan kechirishi lozim. Aynan 

shunda ikki inson ruhiy dunyosi uyg‘unlashib, bir-birini 

yanada chuqurroq tushunish imkoniyati paydo boʻladi. 

Shoirning talqiniga koʻra, muhabbatning kuch-qudrati 

cheksizdir. Agar oshiqning sevgisiga ma'shuqi mehr va e'tibor 
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bilan javob qaytarsa, bu muhabbatning yanada 

mustahkamlanishiga, inson ruhining yuksalishiga olib keladi. 

Aksincha, bir tomonlama muhabbat inson qalbini iztirobga 

solib, ruhiy tushkunlikka olib kelishi mumkin. Demak, Umar 

Xayyomning qarashlarida muhabbat ikki tomonlama boʻlishi 

zarurligi asosiy oʻrin tutadi. Ya'ni, faqat oshiqning muhabbati 

emas, balki ikki inson oʻrtasida oʻzaro mehr, e'tibor va 

tushunish mavjud boʻlgandagina bu tuyg‘u chinakam ma'naviy 

va ruhiy yuksalish manbai boʻla oladi. Bunday muhabbat 

nafaqat ikki qalbni bog‘laydi, balki shaxs sifatida har ikkala 

insonning kamol topishi uchun mustahkam zamin yaratadi. 

Alisher Navoiyning "Mahbub ul-qulub" asarining 

ikkinchi qismi axloqiy masalalarga bag‘ishlangan. Jumladan, 

"Ishq zikrida" deb nomlangan bobda Navoiy ishqning 

mohiyati va uning inson hayotidagi oʻrnini tahlil qiladi. "Ishq 

zikrida" bobida Navoiy ishqni insonni komillikka yetaklovchi 

asosiy omil sifatida tasvirlaydi va uning turli darajalarini tahlil 

qiladi[3]: 

Avom ishqi: Bu keng tarqalgan ishq boʻlib, uning oliy 

martabasi shar’iy nikohdir. Bu turdagi ishq insoniy 

muhabbatni ifodalaydi va oilaviy hayotning asosi hisoblanadi. 

Xos ishq: Bu alohida fazilat egalariga xos boʻlib, pok 

koʻz bilan pok niyat bilan yuzga solinadi. Bu turdagi ishq 

ma’naviy poklik va yuksak axloqiy fazilatlarni ifodalaydi. 

Siddiqlar ishqi: Bu haqgoʻylarning ishqi boʻlib, ular 

Haqning jamolini ochiq koʻrish umidi bilan yashaydilar. Bu 

turdagi ishq ilohiy muhabbatni anglatadi va tasavvufiy 

ma’noga ega. 

Ushbu bobda Navoiy Majnun va Layli ishqini misol 

qilib keltiradi. Majnunning Layliga boʻlgan ishqi orqali 

insonning ishq yoʻlida qanday sinovlardan oʻtishi va bu 

sinovlar orqali qanday yuksaklikka erishishi mumkinligini 

koʻrsatadi. Bu hikoya orqali shoir ishqning inson hayotidagi 

ahamiyatini yanada chuqurroq ochib beradi. Navoiy ishqni 

insonni komillikka yetaklovchi kuch sifatida tasvirlaydi. 

Uning fikricha, ishq insonni yuksak ma’naviyat sari 

yoʻnaltiradi va uni poklaydi.  

Alisher Navoiyning zamondoshi va yaqin doʻsti 

“Husayn Voiz Koshifiy” tomonidan yozilgan “Futuvvatnomai 

sultoniy” va “Axloqi muhsiniy” asarlari odob-axloqqa 

bag‘ishlangan bebaho manbalardan hisoblanadi. Ushbu asarlar 

oila tarbiyasida muhim oʻrin tutadi va insoniy fazilatlarni 

shakllantirishda katta ahamiyatga ega. “Axloqi muhsiniy” 

kitobida muallif sabr, hayo, pokizalik, oliyhimmatlik, adolat, 

muloyimlik, saxovat, vafo, ahdga sodiqlik, rostgoʻylik, 

andisha, shijoat, farosat va sir saqlash kabi axloqiy 

tushunchalarning mohiyati va ularning inson hayotidagi 

ahamiyatini batafsil tushuntiradi. Ushbu fazilatlarning hayotda 

toʻg‘ri qoʻllanilishi uchun Qur'on oyatlari, hadislar va buyuk 

mutafakkirlarning asarlaridan lavhalar keltirilib, ular asosida 

tushuntirishlar berilgan. Koshifiy har bir axloqiy 

tushunchaning mazmunini nafaqat nazariy jihatdan, balki 

amaliy misollar yordamida ham asoslagan, bu esa asarni oila 

tarbiyasi va shaxsiy kamolot uchun qoʻllaniladigan qoʻllanma 

sifatida yanada qimmatli qiladi.  

Oilаviy hаyot vа undаgi munosаbаtlаr bobidа Аhmаd 

Donishning qаrаshlаri аlohidа е’tiborgа loyiqdir. U о‘zining 

"Nodir voqеаlаr" аsаridа oilаviy hаyotning turli jаbhаlаri 

nikoh odoblаri, uylаnish shаrtlаri, ishq-muhаbbаt vа 

sеvishgаnlаrning odobi, qаynonа-kеlin nizolаri, fаrzаndlаrgа 

vаsiyаt, kаsb-hunаrlаrning foydаsi hаqidа qimmаtli fikrlаrni 

bаyon еtgаn. Uning fikriсhа, hаr bir inson muаyyаn yoshgа 

еtgаndаn kеyinginа undа uylаnish vа oilа qurishgа zаrurаt 

hosil bо‘lаdi. Bu dаvrgа kеlib inson oilа nikoh munosаbаtlаri, 

oilаviy hаyot quvonсhlаri vа tаshvishlаridаn boхаbаr, oilаviy 

bахt, fаrzаnd tаrbiyаsi, еr-хotinlik vа otа-onаlik burсhlаrini 

tushunib еtgаndirlаr. Аhmаd Donish uylаnish shаrtlаrigа о‘shа 

dаvr uсhun хos bо‘lgаn хislаtli turmush quruvсhilаrning 

biron-bir kаsb sohibi еkаnligini, uy-joy sohibi bо‘lishini, oilа 

vа oilаviy hаyot mаsаlаlаrini еgаllаb olgаnliklаrini nаzаrdа 

tutаdi. О‘shа dаvrgа хos uylаnish shаrtlаri (qiz tomonidаn 

qо‘yilgаn) yаngi oilаning fаrovonligi, tо‘kisligini 

tа’minlаydigаn omillаrdаn hisoblаngаn. Аhmаd Donishning 

qаrаshlаridа hаm oilаning bахti, oilа fаrovonligi uning 

mustаhkаm vа bаrqаrorligi хotingа, uning ахloqiy vа 

mа’nаviy kаmolotigа bog‘liqdir[4]. 

Аbdurаuf Fitrаt о‘zining “Оilа” kitоbidа оilа 

mаsаlаsigа аlоhidа e’tibоrini qаrаtаr ekаn, “Hаr bir davlatning 

sаоdаti hamda izzаti, аlbаttа, shu halqning ichki tartibi vа 

inoqligiga aloqadordir. Osoyishtalik hamda inoqlik esа, ushbu 

millаt оilаlаrining intizоmigа tаyаnаdi. Qаyerdа оilа 

munоsаbаti kuchli tartibga boʻysunsa, davlat hamda millаt 

hаm shunchа kuchli vа mustahkam poydevorga aylanadi”. Er 

bilаn xоtin о‘rtаsidаgi munosabatlar bir-biriga boʻlgan sevgisi, 

ishоnchi, hаmkоrlik hamda hаmfikrlilikning sаmimiyligi – 

оilа mustаhkаmligini tа’minlаsh uchun zаmin bо‘lib, fаrzаnd 

uchun nаmunа bо‘lаdi. Mutаfаkkir оilа ittifоqi bо‘yichа 

quyidаgi fikrgа kelgаnlаrki, kоinotdаgi bаrchа zаrrа vа 

zurriyоtlаr muhаbbаtsiz birgа bо‘lmаydilаr. Аgаrdа er-xоtinlik 

mehr-muhаbbаtsiz аsоsidа bо‘lsа, аlbаttа pоydevоri zаif 

bо‘lib, hаyоti lаzzаtsiz bо‘lаdi. Zerо bu tаbiаt qоnunigа xilоf 

vа xilqаt qоidаsigа ziddir, xоtinlаr vа erlаr о‘rtаsidа muhаbbаt 

vа mehribоnchilik ehsоn qilinаdi. Mа’dоmiki er-xоtin bir-

birlаrigа hаyоt sheriklаri vа yо‘ldоshi ekаnlаr, ulаr 

tirikchilikning ishlаri vа mа’suliyаtini о‘z zimmаlаrigа оlib 

bаjаrishlаri lоzim. Bоlа аxlоqining shаkllаnishidа er-xоtinning 

bir-birini о‘zаrо hurmаt qilishi ijоbiy tа’sir qilаdi. Bundа оilа 

а’zоlаrining hаr birigа mа’lum vаzifаlаr yuklаtilgаn deb 

tа’kidlаydi muаllif. 

Mahmudxoʻja Behbudiy – jadidchilik harakatining 

yetakchilaridan biri boʻlib, uning asarlarida oila, oilaviy 

tarbiya va ayollarning jamiyatdagi oʻrni alohida oʻrin 

egallaydi. U oilaviy munosabatlarga faqatgina ijtimoiy-

madaniy kontekstda emas, balki psixologik jihatdan ham 

chuqur yondashgan. Behbudiy oilani jamiyatning asosiy ustuni 

deb bilib, mustahkam va ilmli oilalar barpo etish orqali 

millatni ravnaq toptirish g‘oyasini ilgari surgan. Muftiy 

Mahmudxoʻja Behbudiy ham oilani muqaddas sanab, bu 

borada jonkuydirib koʻplab maqolalar yozganini koʻramiz. 

Jumladan “Hifzi sihhati oila”, “Xotun olmoqni kerakligi”, 

“Uylanmaslikni zarari”, “Qiz bola tarbiyasi” kabilar shular 

jumlasidandir. Xususan oila qurishning zarurligini ifoda etgan 

holda muftiy Mahmudxoʻja maqolalarining birini shunday 

yozadi: “Insonlarg’a xotun olmoq tabiiydur. Xotun olmasdan 

yolg’uz yashamoq insong‘a mumkin yoʻq. Har bir erkak va 

ayol bir-birini yordam va ionati va birga yashamog‘iga 

muhtojdir. Erkak ila ayol shar’iy nikoh ila er va xotun boʻlib 

roʻzg’or tuzamasa, jamiyati bashariyayi hozir va madaniyatni 

soyasig’a raxna paydo boʻlub, inqiroz va xarob boʻlmoqqa 

yoʻl tutar”[5]. Yana oʻg’il-qizlarning shar’iy kitoblarini 

oʻqiboʻrganib, salomatlik masalalariga e’tibor bergan holatda 

oila qurishliklarini va bu ishlar shariatga muvofiq tarzda 

boʻlishini, bir roʻzg’or egasi boʻlishni oʻzining yagona 

maqsadi deb bilishi va oiladagi odoblarni ham oʻrganish 

zarurligini, oilada zarur boʻladigan sharoitlarni ham yoʻlga 

qoʻyish lozimligini uqtiradi. Mahmudxoʻja Behbudiyning 

yuqorida keltirilgan fikrlaridan anglash mumkinki, demak 

bugungi kun yoshlari uchun oila qurish zarur va bundan avval 

oilaga taaluqli boʻlgan ilmlarni va odoblarni oʻrganib hayotga 

kirib borishni tavsiya qiladilar. Shu bilan birgalikda oila 

muhitida zarur boʻladigan shart-sharoitlarni yaratishni ham 

ta’kidlaganlar. 

Abdulla Qodiriy asarlarida oila va oilaviy 

munosabatlar masalasi nafaqat ijtimoiy, balki psixologik 

jihatdan ham chuqur tahlil qilinadi. Uning qahramonlari 

oʻzaro munosabatlarida individuallik, ijtimoiy bosim, sevgi va 

majburiyat oʻrtasidagi ichki kurash kabi masalalar bilan 

toʻqnash keladilar. Bu jihatlar zamonaviy psixologiya nuqtayi 
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nazaridan tahlil qilinsa, Qodiriy oʻz davri uchun juda ilg‘or 

psixologik portretlar yaratganini koʻrishimiz mumkin. 

Psixologiyada shaxslararo munosabatlarda hissiy bog‘liqlik va 

oʻzaro tushunish muhim oʻrin tutadi. “Oʻtkan kunlar” 

romanidagi Otabek va Kumushbekaning munosabatlari sevgi, 

hurmat va sadoqat asosida qurilgan boʻlsa, Otabek va 

Zaynabning nikohi esa majburiy boʻlib, hissiy qoʻllab-

quvvatlash yoʻqligi sababli barbod boʻladi. Psixologiyada bu 

holat hissiy gormoniyaning yetishmasligi bilan izohlanadi. 

Otabekning Zaynab bilan nikohi psixologik jihatdan “Hissiy 

begonalashuv” fenomenini aks ettiradi. Bu holatda inson oʻz 

turmush oʻrtog‘iga nisbatan hissiyotlarini toʻliq ocholmaydi, 

uning ehtiyojlarini anglamaydi va oʻzini yolg‘iz his qiladi. 

Zaynab esa oʻz sevgisini majburan qabul qildirishga uringan 

boʻlsa-da, natijada shaxsiy iztirob va rashk tuyg‘ulariga berilib 

ketadi. Bunday ruhiy kechinmalar koʻpincha oila ichidagi 

zoʻriqish va tushkunlikka olib keladi. Abdulla Qodiriy 

asarlaridagi oila va muhabbat mavzulari psixologik jihatdan 

murakkab va koʻp qirrali tahlil qilinishi mumkin. Uning 

qahramonlari sevgi va majburiyat, an’ana va shaxsiy istaklar 

oʻrtasida ichki kurash olib boradilar. Ushbu asarlar shaxsning 

ijtimoiy muhitdagi psixologik kechinmalarini chuqur ochib 

berishi bilan ham qadrlidir. Qodiriy inson ruhiyatining nozik 

jihatlarini tasvirlash orqali, oila va jamiyatdagi ziddiyatlarni, 

sevgi va muhabbatning murakkab tabiatini chuqur tahlil 

qilgan[6]. 

Xulosa va takliflar. Demak, Oʻrta Osiyoning oʻrta asr 

donishmandlari va shoir-ijodkorlari asarlarida muhabbat, oila 

va oilaviy munosabatlar masalalariga alohida e'tibor 

qaratilgan. Shunga qaramay, ushbu atoqli mutafakkirlarning 

ishlarida sevgi-muhabbat psixologiyasi masalalari alohida va 

mustaqil tadqiqot predmeti sifatida oʻrganilmaganligi 

kuzatiladi. Manbalar va adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, 

barcha davr donishmand va mutafakkirlari sevgi va muhabbat 

masalalariga oʻz qarashlari va e’tiborlarini qaratganlar. Ular 

oʻz asarlarida oʻzlari yashab turgan davr va ulardan oldingi 

mutafakkirlarning qarashlarini, hayotiy kuzatishlarini tahlil 

qilib, ushbu fenomenning yangi qirralarini ochishga intilganlar 

va uni oʻziga xos tarzda talqin etishga harakat qilganlar. Shu 

bilan birga, barcha davr mutafakkirlari oʻz qarashlarini 

zamondoshlari va oʻtmishdoshlarining fikrlari bilan taqqoslab, 

ularni tahlil qilish va oʻz munosabatlarini bildirish orqali izhor 

etganlar. 
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